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1. Hyrje

Shogéria “ASAB” sh.p.k. ka selin& e vet kryesore né& rrugén e vjetér Rruga Faik Konica Pallati
AL&GI Hyrja 1 Shkalla 1. Kjo shoqéri administrohet nga Z. Andi Magqina dhe &shté e
regjistruar né regjistrin tregtar me Numér Unik t& Identifikimit t& Subjektit (NIPT):
L21317019E me daté regjistrimi 12.01.2012.

Bazuar né Ligjin Nr. 10 431, daté 09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™; Ligjin Nr. 10 440,
daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis”, t€ ndryshuar, ju paraqesim kérkesén

si m& poshté:

Pér aktivitetin né fjalé shoqéria kérkon t€ pajiset me leje mjedisi t€ tipit B pér funksionimin e
instalimit, bazuar né Ligjin nr 52/2020 dat& 30.04.2020 dhe VKM nr 419, daté 25.06.2014 “Pér
miratimin e kérkesave t& posacme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A dhe
B, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, t& kushteve pér lejet respective t€ mjedisit,
si dhe rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né

léshimin e kétyre lejeve nga QKB-ja”, i amenduar me Vendimin nr 97, datg 14.02.2018.

2. Vendndodhja e projektit
Objekti “Linjé pér prodhim asfalto betoni dhe Impiant prodhim betoni” eshte vendosur ne
kantierin e kompanise ne fshatin Zharres, Qarku Fier.

Kjo linjé do te vendoset brenda sipérfages s& kantierit te shogerise ASAB sh.p.k, dhe do t& keté
njé kapacitet prodhues prej :

A- Linja per prodhi asfalto betoni 160 ton/ore

B- Impiant prodhim betoni 45 m3/ ore

. Teknologjia e ketyre fabrikave eshte bashkekohore duke patur ne fokus mbrojtjen e mjedisit

si dhe uljen e ndikimeve negative né mjedis.



3. Pérshkrim i projektit

Pérshkrimi i Procesit Teknologjik

Prodhimi i betonit dhe asfaltobetonit konsiston né pérzierjen e inerteve t& ngurta (granileve)
me cimento, ose bitumen e léngshém, etj né njé temperaturé t& pércaktuar.
a- Perzierja e cimentos ose perdorimi i cimenentos ne mase te madhe . por jo ne sheshin
e ndertimit perfshire ambalazhimin dhe perzierjen e cimentos , grumbullimi i betonit
dhe prodhimi i bllogeve te betonit dhe produkteve te tjera te cimentos , perzierja e

inerteve te ngurta me bitumen e lengshem ne nje temperature te caktuar.

Pérshkrimi i procesit té€ prodhimit té betonit

Pér veté faktin g€ cikli &shté pothuaj i mbyllur dhe i automatizuar, pasi 1€ndét e para (inerte
dhe cimento) nga bunkerét kalojné né dozatoré dhe mé tej né makinat betoniere ku shtohet edhe
sasia e nevojshme e ujit, funksionimi i linjés nuk shkakton pluhura. Aq mé tepér q€ materialet
inerte kan& nj& pérgindje t€ konsiderueshme lagéshtie. Kjo lidhet me faktin g€ inertet né linjat
e prodhimit t& tyre i nénshtrohen procesit t& larjes para se t& futen né& procesin e fraksionimit.
Lénda e par€ q& vjen né fabrikén pér prodhim betoni &shté e njomé&. Ndérkohé gjaté procesit t&
prodhimit t& betonit, ku normalisht béhet dozimi i inerteve me cimenton dhe ujin né raporte té
caktuara sipas markés s€ betonitqé€ do t€ prodhohet, nuk krijohen pluhura q&€ mund t&€ ndotin

mjedisin. Po ashtu nga ky aktivitet nuk ka shkarkime t& ujérave t& ndotura.

Kapaciteti prodhues maksimal i fabrikés asfaltobetonit éshté rreth 160 ton/oré.

Kapaciteti prodhues maksimal i fabrikés ase betonit éshté rreth 45 m>/oré.

Pérshkrimi i procesit t&€ prodhimit t& asfaltobetonit
Stadet e prodhimit t& asfaltobetonit:

- Pérzgjedhja dhe trajtimi i 1éndés sé paré, fraksione t& gurit gélgeror né dimensione té
imta t& pluhurit deri n€ granil i dimensioneve 22mm. Ky material pérgatitet né karrieré
ose né pika té fraksionimit, jo objekt i kétij studimi, dhe transportohen pér n& kantierin
e prodhimit t& asfaltobetonit.

- Granili thahet vazhdimisht né nj& temperaturg 150 °C, né nj& baraban qé& ngrohet pér
rreth 6 min.

- ME pas béhet pérzierja e tij me bitumen e l€ngshém, i cili &shté ngrohur paraprakisht

né rezervuaré t&€ posacém népérmjet njé kaldaje.



Pérzierjes sé bitumit dhe granilit i shtohen edhe [&ndé té tjera shtesé specifike pér kété

lloj asfaltobetoni. Cikli i pérzierjes zgjat rreth 4sek.

Skema e _funksionimit te impiantit te astalto-betonit

Kapaciteti prodhues maksimal i fabrikés éshté rreth 120 m? asfalto-beton / oré

N& pérbérjen e asfaltit t& prodhuar né kété fabriké, normalisht [éndét e para jané né kéto raporte:

Granil
Réré
Bitum
Filer

0.286 m*
0.238 m*
68 kg

0.088 m*

Cikli &sht& pothuaj i mbyllur dhe i automatizuar, pasi léndét e para (inerte mali t& fraksioneve

0-4, 4-8, 8-12, 12-16, 20-30 dhe bitum) i nénshtrohen procesit t& dozimit n€ bazé t& formulés

sé asfalto-betonit q& do t& prodhohet. Léndét e para inerte dhe fileri nga bunkerét pérkatés, pasi

peshohen né peshore, kalojné me anén e transportierit né furrén e tharjes, ku béhet tharja dhe

ngritja e temperaturés sé materialit inert.




[nertet e nxehta me anén e elvatorit ngjiten pér tek shoshat, ku béhet fraksionimi i tyre né&
bunkerét pérkatés. Pasi béhet peshimi i tyre n€ peshoret, béhet pérzierja né mikserin e inerteve,
bitumit dhe filerit. Pas pérzierjes né mikser asfalto-betoni tashmé i pérgatitur sipas recetés sé
kérkuar kalohet pér né bunkerat e ngarkesés me anén e kovés transportuese. N& kété€ bunker
beéhet ngarkimi i mjeteve transportuese me asfalto-beton pér ta transportuar né destinacionin e

pérdorimit.

Pjesét e instalimit

Paraushqyesit. Materialet e pérzgjedhura (réré, cakull. Guré mesatar, etj) vijn€ nga karriera
dhe shkarkohen né paraushqyes, nga ku mblidhen dhe transportohen me transportier me rrip

né seksionin e procesit t& prodhimit.

Linja e ushqimit pérbéhet nga:
1- Linja e transportimit t& inerteve me transportier me rrip, nga ku inertet kalojng nga
paraushqyesi né& kullén e nxehté t& pérzierjes s€ inerteve;
2- Linja e ushqimit &shté projektuar e atillé gé t& precipitojé pluhurin e gazeve g€ vijné
nga cilindri I tharjes, dhe ti pércjellé ato n& kontenier;

3- Linja e bitumit transferon bitumen nga bunkeri I bitumit n& pérzier&s.

Sistemi I peshimit dhe transportimit té inerteve &sht€ I projektuar pér t& mbledhur, peshuar
dhe transportuar inertet dhe shtesat q& vijné nga kulla e pérzgjedhjes pér né procesin e
pérzierjes. Sistemi pérb&het nga:

e Vendii peshimit t€ [&vizshém;

e  Mekanizmi pér manovrimin e vendpeshimit

Pérzjerési éshté projektuar pér té pérzier inertet dhe shtesat me bitumin.

Sistemi i aspirimit té tymit dhe kontrollit automatik t& qarkullimit € ajrit konsiston né:
e Aspiratorin centrifugal;
e Sektorin e valvolés E;

e  NE aparatin e uljes sé& presionit



Népérmjet njé diference t& vogél presioni né tharés, tymi transportohet nga procesi i tharjes tek
filtri me méngé, dhe mé pas né atmosferé népérmjet oxhakut. Aspiratori punon me parim
centrifugal I pérshtatshém pér temperature té larta. Presioni mund t& arrijé deri n& 400-500 mm
H>0 me njé performancé té larté. N& varési t& tipit t& impiantit ajri q&€ garkullon n& impiant

mund t& variojé nga 1500 deri né 70000 Nm*/h.

Sistemi i kapjes sé€ pluhurave dhe gazrave

Trajtim I materialeve inerte t& thata mund t& shkaktojé njé sasi tymi t€ pérzier me pluhur, avull
dhe produkte té tjera té djegies. Njé system thithés q& konsiston né aspirimin centrifugal t&
kontrolluar, i cili ushtron pak presion mbi tymin, e shtyn até drejt filtrit me méngg, dhe pas

pastrimit tymi shkarkohet né atmosferé nga oxhaku.

Pra dhoma e filtrave e impiantit té asfaltit kryen dy funksione:
- Shérben pér kapjen e pluhurave dhe gazeve t& furrés s¢ tharjes s€ impiantit, pra
eliminon ndotjen e ajrit duke ulur né minimum sasing e shkarkimeve n€ ajér, si dhe

- Shérben pér t& siguruar filerin, I cili &hté njé element I domosdoshém pér asfaltin.

Nga sa u shpjegua mé sipér funksionimi I impiantit t& asfalto-betonit nuk shkakton shkarkime

t& pluhurave apo gazrave.

4. Identifikimi i ndikimeve

Mijedisi &shté& gjithmong i prekur nga veprimtarité e ndryshme q& ushtrohen né t€, por ndikimi
mund t& jeté i ndryshém. Kjo éshté e lidhur ngusht& me veté llojin e veprimtaris€, e cila mund t&

keté impakt té& drejtpérdrejté/ té térthorté/ t& réndésishém apo mesatar t&€ pranueshém.

Disa prej ndikimeve kryesore q& jané vlerésuar si té mundshme jang paraqitur si mé& poshtg:

Ndikimet mbi popullsiné
Zhvillimi i kétij aktiviteti nuk ka ndikime negative mbi popullsing pérreth, pérvecse do t€ sjellé
punésimin e disa banoréve, duke kontribuar késhtu sadopak né rritjen e miréqénies s¢ zonén

pérreth.



Ndikimet né toké

Mbetjet teknologjike jané sterile t& dala nga procesi teknologjik, kryesisht nga transportierét,
mbetje zhavorri. Kéto mbetje do t& grumbullohen né njé sipéfaqe t& caktuar brenda kantierit dhe
do t& rifuten né procesin e prodhimit t& betonit duke u pérzier me 1&ndén e pare g€ depozitohet
né bunkerin ushqyes. Njé pjesé e tyre mund t& pérdoren edhe pér qéllime rehabilitimi t&€ veté
subjektit, psh sistemim té& rrugéve t&€ brendshme.

Njé nga faktorét kryesoré pér ndotjen e tokés jané rrjedhjet aksidentale t€ naftés apo vajit apo
léndéve té rrezikshme. Shogéria do t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér parandalimin e
kétyre incidenteve qé cojné né kontaminimin e tokés. Nése do t& keté raste té tilla do t&€ vihet n&

puné procedura e pérgjigjes ndaj emergjencave.

Ndikime né topografiné lokale, erozionin e tokés

Gjaté zhvillimit te aktivitetit nuk do t& ket& ndryshime né topografiné lokale. Eshté njé sasi e
konsiderueshme e materialit inert qé¢ do t& merret nga territori qé trajtojmé. N& kété sasi
materiali pérfshihet edhe shtresa e hollé e dheut (aty ku ekziston), materiali i shkrifét nga
zgavrat néntokésore t& gélqerorit edhe veté guri gélgeror. Meqenése ky ndikim, duke patur
parasysh vecorité e zonés, u konsiderua si mé i réndésishmi, ai do t€ trajtohet mé& gjeré né

kuptimin e gérryerjes apo erozionit.

Vlerésimi i erozionit té tokés ka marré né konsideraté gjendjen ekzistuese t€ erodibilitetit &
tokés. Ndér elementét mé té réndésishém mund té pérmenden: tekstura e tokés, aftésia e

infiltrimit, pjerrésia, pérmbajtja e guréve dhe faktorét klimatiké.

Pér shkak t& masés sé vogél té tokés dhe trashésisé minimale t& saj, toka mund t& klasifikohet
ndér ato t& kategorisé sé erodibilitetit relativisht t& avancuar. Karakteristikat e gé€lqerorit,
ndryshe nga shkémbinjté e tjer&, kushtézojng vec efekte té gérryerjes sipérfagésore edhe ato
thell&sinore né zgjerimin dhe ndryshimin e formave mikro-morfologjike dhe fizikén e shkémbit
néntokésor pér shkak té efekteve reaktive kimike q& ndodh mes ujit dhe CaCOs, duke rritur
mundésiné pér zhvillimin e fenomenit t& karstit. Pér kété arsye risku aktual i gérryerjes
konsiderohet si i larté dhe zgavrat karstike pérthithin népérmjet shpélarjes materialin ushqimor

kokrrizvogél té tokés.

Njé faktor tjetér q& duhet marré né konsideraté, &shté erozionit eolik, q€ aktualisht vepron n&
terren, por do t& zhvillohet gjaté shfrytézimit t& zonés, sidomos pér kokérrizat e imta né

periudha me aktivitet eolik t& theksuar, gjaté stin€s s thaté.



Pérgindja e guréve aktual sipérfagésor konstatohet si e klasés s& paré > 10%, me guré mbi 10
mm, qé i referohet mbrojtjes sé ploté t& tokés. Lidhjet biofizike me elementét e tjeré

me njé mbrojtje jo t& miré t& tokes.

N& bazé t&é kétyre elementéve mund t& pérfundohet se indeksi i erodibilitetit t€ tok&s &shté i

klasés s& 2-3, domethéné relativisht 1 larté.

Indeksi i erozionit té tokés, shprehet si raport i indeksit Fournier (IF) dhe indeksit t€ thatésirés
(IT). Né& indeksin e thatésirés duhen marré parasysh edhe vlerat e efektit karstik, q¢ ndikojné
gjithashtu né rritjen e thatésirés s& mbulesés sipérfagésore. Duhet patur parasysh se ky indeks
géshté pothuajse i pavlefshém né rast se nuk pérllogaritet edhe indeksi i rrezikut t€ erozionit me
koeficientin e reshjeve té rrémbyeshme dhe rastésimit t& tyre me intensitetin (Kirr), indeksi i

pjerrésisé (Ip) dhe até t& mbulesés vegetative (Iv).

Duke marré parasysh se:

Ip — pjerrési e larté mé e madhe se 45°

Iv — q& konsiderohet mes klasés s¢ paré dhe t& dyté (zoné kullot me vegjetacion shumé té rrallg)

Si pérfundim, zona né fjalé rezulton si njé territor me indeks té larté erozioni dhe paraqget

gjithashtu njé rrezik potencial t€ zhvillimit t& tij.

Mendohet se ekuilibri aktual i tokés do t& prishet né ményré rrénjésore gjaté zbatimit t&
projektit, duke rritur sidomos edhe aktivitetin erodiv t& shkaktuar nga era mbi materialin e imét
t& grumbulluar né sheshin e poshtém dhe mbi até t&€ mbetur n€ vend gjaté gérmimeve. Sidoqofié
né kété projekt parashikohen masa zbutése dhe né planet e rehabilitimit q€ synojné drejt

eleminimit té ploté t& erozionit eolik dhe rifitmit t& njé gjendje mé t& miré se ajo fillestarja.

Ndikimet né cilésiné e ajrit

Pérsa i pérket shkarkimeve né ajér, nga zhvillimi i aktivitetit, nuk emetohen gaze t&€ démshém
né atmosferé pér mjedisin apo banorét e zoné&s pérreth. Referuar natyrés s¢ procesit nuk kemi
sasi gazesh té shkarkuar né atmosferg, por vetém grimca pluhuri. Gazet prej mjeteve t& punés
jané né intervale kohore t& shkurtra, brenda normave té lejuara pa ndonjé ndikim né mjedisin
pérreth. Per sa i pérket pluhurave qé emetohen pé&r minimizimin e kétij ndikimi subjekti p&rdor
spérkatjen me ujé heré pas here. Gjithashtu duhet theksuar se kjo linjé punon me shtypje dhe
jo me goditje. Ky &shté njé faktor i cili ndikon né uljen e nivelit t& pluhurave. Po ashtu né& fund
té tranportierit t& rérés, né dalje t€ saj &sht€ vedosur njé tub e pajisur me dritare t€ vogla e cila

bén t& mundur drejtimin e rérés dhe uljen e nivelit t& pluhurave qé& shkaktohet pikérisht n€ daljen



e rérés. Ndérsa makinat transportuese nuk mbingarkohen dhe jané t&¢ mbuluara me mushama.
Ndikimi né ujérat sipérfaqésore

N& territorin ku zhvillohet aktiviteti, zona &shté e thaté. Megjithaté duhet th&né se gjaté
shfrytézimit dhe transportit, rritet masa e materialit t& ngurté qé do t& shpélahet nga ujérat
rrjedhés sipérfaqésoré, vecanérisht gjaté rénies sé reshjeve. Projekti i linjés s& fraksionimit nuk
& shkas q& gjaté zbatimit t& tij, t& krijohen probleme t& ndotjes s¢ ujérave sipérfagésore. Shoqéria
do t& marré masa q¢ gjaté transportit t€ gurit gélqeror, t€ evitohen ndotjet aksidentale nga derdhja
e karburanteve dhe vajrave. Né zonén ku zhvillohet aktiviteti nuk ka Iéndé helmuese apo

pesticide t& ciliat mund t& ndotin ujérat sipérfagésore.

Ujérat e reshjeve do t& grumbullohen dhe do té drejtohen né kanalin e hapur né pjesén e sipérme

té kantierit .

Ndikimi né ujérat néntokésore

Rreziku i ndotjes sé& ujérave néntokésore nuk &shté i pranishém, vetém né rastet e rrjedhjeve
aksidentale t& substancave t&€ démshme si nafté apo benziné. Marrja e masave t& zakonshme qé
merren pér t’u ruajtur nga rrjedhjet aksidentale dhe pér mirémbajtje t& miré do t€ kufizojné€ kéto
rrezige.

Ndikimet nga zhurmat

Zhurmat shkaktohen nga mjetet e ngarkim - shkarkimit, mjetet e transportit t€ materialeve inerte,
sitat vibruese. Kéto zhurma jané brenda normave t& lejuara pér mjedise puné 8 oré,
megjithaté shogéria ka pajisur punétorét me mjete mbrojtése ndaj saj. Objekti &shté larg
gendrave t& banuara dhe punohet vetém né turnin e paré, e né kéto rrethana intensiteti i zhurmave
té krijuara prej linjés dhe mjeteve nuk pérbén problem shqetésues pér zonén pérreth. Ndikimet
nga zhurmat do té jené tepér t& pérkohshme. Aktiviteti nuk gjeneron zhurma jasht€ normave t€
lejuara. Mg t& prekur nga ky ndikim jan& punonjésit por ata jané t&€ pajisur me mjete mbrojtése

nga zhurmat si kufje, tapa etj.

Vibrimet do t& shkaktohen kryesisht si pasojé e bluarjes s& léndés s€ paré por me ndryshimet e

béra né teknologjiné e linjés pritet q& nivelet e tyre t& jen& brenda normave t€ lejuara.

Ndikimet né floré dhe né fauné

Zona né fjalé nuk vlerésohet si njé zoné e pasur me floré dhe fauné. Veté natyra e projektit bén
qé ndikimi né& florén dhe faunén e zonés gjaté shfrytézimit té jeté relativisht i ulét. Sidoqofté
masat mjedisore do té evitojn& ndikimet né mjedisin pérreth duke influencuar né reduktimin e

ndikimeve hapésinore né florén ekzistuese si dhe né faunén e pakét q€ ndodhet né€ zoné.



Speciet & do t& preken nuk figurojné ndér mé t€ rrezikuarat, t€ mbrojtura, endemike apo
kércénuese. Nuk ka ndikime mbi gjitarét e territorit, pér shkak t& mungesés sé tyre. Njé ndikim
jo t& konsiderueshém do té keté n& shpendét shtegtar qé pushojné né territor edhe pse ndikimi
gshté né nivele t& uléta. Ndérsa ndikimi né flor& do té shkaktohet nga zénia e hapésirés s& késaj
prone nga rrugé-sheshe. Ndikimet mbi fauné do t& jené & ndryshme, mbi klasa t€ ndryshme t&
saj. Po ti referohemi pasurisé s& zonés né fauné, del se klasa qé ka ndikime t& réndésishme
&shté ajo e zvarranikéve. Por speciet qé do t& preken jané t& paréndésishme dhe nuk figurojné&
ndér ato té rrezikuara, mbrojtura, endemike apo kércénuara. Njé ndikim t& paréndésishém do

t¢ keté gjithashtu gjaté shfrytézimit t& zonés, né shpendét qé€ pushojné apo gjuajné né territor.
Ndikime né trashégiminé kulturore

Si rezultat i zbatimit t& projektit né kété zoné nuk ka ndikim negativ mbi ndértimet,
trashégiminé arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike, pasi né kété zong nuk ka t€ dhéna
t¢ tilla. Gjithashtu nuk ka ndikim mbi vepra t& tjera njerézore, sepse né kété zong dhe pérreth

saj nuk ka asnjé objekt t& njé réndésie t& vecanté t€ karaktereve t€ lartpérmendura.

Ndikimi té tjera

Ndikimet mbi komunitetin e zonés do té jené pozitive dhe mé pak negative. Ky aktivitet ndikon
pozitivisht né komunitetin e késaj zone pasi ka krijuar mundési pér punésimin e tyre. Ndikim
negativ, nga zhvillimi i kétij aktiviteti, do té keté komuniteti prang burimit t€ emetimeve t&
pluhurave. Por ky ndikim do t& jeté né nivele t& moderuara dhe jo afatgjaté, pér veté faktin se

ndodhet larg zonave t& banuara.

NE& pérgjithési mund t& thuhet se pérdorimi i rrugéve t€ caktuara pér aktivitetin e punimeve apo
transportin e materialeve inerte, nuk do t& keté efekte t&€ réndésishme negative mbi cilésing e

rrugéve t& pérdorura.
5. Masat e propozuara

Masat e pérgjithshme té propozuara pér zbutjen e ndikimeve negative mjedisore

Me qéllim qé t& parandalohen, shmangen, minimizohen dhe kontrollohen ndikimet negative
mjedisore t& projektit, duhet t& merren masat e duhura nga shoqéria "ASAB" shpk.

Lloji i masave pér mbrojtjen e mjedisit q¢€ do t€ merren ndahen né:

o Teknike
o organizative

Kuadri i masave teknike dhe organizative



Cfaré
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Parandalim
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Pérzgjedhja e teknologjisé me cikél t& mbyllur me pajtueshméri mjedisore
Instalimi korrekt i makinerive sipas skemés teknologjike t& pérmirésuar
Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit pér ményrén e pérdorimit t& teknologjisé dhe
veprimit

Sipérfaqa e kantierit do t&€ jeté vazhdimisht e lagur pér shmangien e ngritjes s&
pluhurit gjaté aktivitetit

Kontroll periodik i gjendjes teknike t& mjeteve té transportit

Sigurimi i sistemit t& komandimit t& pompave, filtrave dhe pastruesve té tjerg
Zbatimi rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe ndérprerjes sé saj

Vézhgim dhe kolaudim i vazhdueshém i té gjithé teknologjis€ sé projektit
Testimi periodik i teknologjisé dhe agregatéve té saj

Sigurim i vendit t& depozitimit t& mbetjeve t& ngurta duke krijuar bordure té&
ngritura qé edhe nése rrjedhin papastérti prej tyre té& géndrojné brenda sipérfages
s& pércaktuar, pér t& mos lejuar ndotje prej tyre né mjedisin pérreth

Kontroll
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Sigurimi i t& gjitha paisjeve t€ nevojshme pér riparim, pastrim dhe ndérhyrje né
rast emergjencash

Lagie e sheshit t& punés dhe rrugéve t€ l1€vizjes s€ kamionéve né kantier

Lévizje e ngadalté e automjeteve né kantier dhe jashté tij

Larje e shpesht& e makinerive dhe kamioneve t& punés

Transporti i inerteve me kamion t& mbuluar me mbulesé polietileni

Ndérhyrje

O 0

Riparim i menjéhershém i defekteve dhe avarive teknologjike

Aktivizim i menjéhershém i stafit dhe mjeteve né rast emetimesh dhe derdhjesh t&
pa parashikuara sipas skemés

Pastrim i menjéhersh&m i derdhjeve aksidentale

Njoftim i menjéhershém i autoriteteve dhe njésive té specializuara né rast
emergjencash (ambulance, zjarrfikés)

Administrim

Pérdorimi dhe ruajtja me pérgjegjési i t&€ gjithé infrastrukturés dhe makinerive sips
skemés dhe rregullave teknologjike

Masat pér mbrojtjen e ajrit nga makinerité e transportit

vibracioni dhe aromash

Nr. Ndikimi Masat zbutése

1 Pluhura dhe gaze t& | Mjetet e transportit duhet t€ 1€vizin t&€ mbuluara gjaté transportit t&
shkaktuara gjaté fazés sé | ngarkesés, duhet té pastrohen vazhdimisht nga balta para daljes sé&
transportit tyre nga kantieri. Nevojitet t& kontrollohet vazhdimisht gjendja e

tyre teknike, dhe t& kryhen serviset periodike t& ndérrimit t& filtrave.
Rrugét e kantierit duhet t€ géndrojné vazhdimisht t& lagura,

2 Emetim  gazesh  nga | Sasia do té jet&€ minimale por duhet t&€ punohet me eficiencé dhe té&
automjetet q€ do kryejn& | ulet koha e mbajtjes ndezur, pa qené nevoja, e motoréve t& mjeteve.
punimet

3 Emetim zhurmash, | Duhet t& kontrollohen vazhdimisht pajisjet dhe impianti pér

zhurmén e shkaktuar. Edhe pér kété ndikim duhet t& shkurtohet né
maksimum koha e mbajtjes ndezur t&€ motorave té& mjeteve.




Menaxhimi i mbetjeve té ngurta

Administrata dhe punonjésit e kantierit do t’i kushtojné vémendje t&€ vegant& edhe k&tij aspekti
pér t& parandaluar ndotjen né mjedis nga pérhapja e mbetjeve t€ ngurta t&€ gjeneruara. Né
mjediset e kantierit jané vendosur kazané té grumbullimit t&€ mbetjeve t€ krijuara nga
veprimtaria e kantierit. Mbetjet shogéria do t’i dérgojé né pikén e grumbullimit t&€ mbetjeve

urbane t& zonés.
Menaxhimi i mbetjeve té gazta dhe té pluhurit

Jan& marré masat ¢ domosdoshme nga shoqéria pér minimizimin e shkarkimeve né€ mjedis.
Sheshet e kantierit mbahen vazhdimisht t€ lagura pér minimizimin e ngritjes sé grimcave t&
ngurta né atmosferé (LNP). Gjithashtu kryhet larja e gomave e mjeteve kur dalin nga kantieri.

Mjetet e transportit jané t&¢ mbuluara me mushama.
Vlerésimi i efektivitetit té¢ masave zbutése

Realizimi i objektivave dhe treguesve té pritsh&m té parashikuar né projekt do té varet nga
respektimi i t& gjithé treguesve t€ pércaktuar. Kontrolli, monitorimi dhe pé&rmirésimi i
vazhdueshém i kushteve t€ punés do t€ cojn€ pérfundimisht né€ pérftimin e pamjeve té
parashikuara né projekt, me sipérfaqe t& pastra, t& sistemuara e t& gjelbéruara. Pér zbatimin e
projektit del i nevojshém monitorimi dhe zbatimi i masave zbutése. Kjo vjen si rezultat i
pastértisé teknologjike t€ aktivitetit. Aktiviteti i objektit dhe lidhja e tij me rrugén nacionale
nuk prek zonat arkitektonike, turistike, historike, rezervat kombétare natyrore, park kombétar,
zoné me interes shkencor, zon€ me bukuri t& rrallé natyrore, park rajonal e rural, zoné ujore té
mbrojtur, ndértime me vleré, monumente lashtésie, historike etj, sepse né aférsi t& tij nuk ka
zona t€ tilla t& mbrojtura me status t& vecanté. Realizimi i objektivave dhe treguesve té pritshém
t€ parashikuar né€ projekt do t€ varen nga respektimi i t& gjithé treguesve té pércaktuar.

Aktiviteti qe do te kryhet, ka kéto ndikime positive:

o Do t€ puné€soj€ nj& numér t€ konsiderueshém njerézish

o Ky aktivitet nuk do t& shkaktojé ndotje té ajrit, tokés, ujit t&¢ pijshém dhe ujérave
néntokésore, se nuk do té keté shkarkime té& [&éndéve te rrezikshme.

o Vendi ku do te zhvillohet aktiviteti eshte ne pronesi te shogerise .

Program i rehabilitimit

Rehabilitimi i mjedisit do t& kryhet si nevojé pér té kthyer burimet e prekura né gjendjen e
méparshme sa té jeté e mundur praktikisht. Mbi bazén e ndikimeve potenciale mjedisore té
identifikuara do t& veprohet pér t’i zbutur ato. Rehabilitimi i ploté i mjediseve t& territorit do t&

béhet si mé poshté:




o Mbiellja e periferive t& territorit q¢ do t& shfrytézohet nga impianti i betonit dhe
fraksionimit;
o Mbijellja e sheshit t& impiantit me pemé né pérfundim t& shfrytézimit té tyre.

Program i monitorimit té€ ndikimeve né€ mjedis

Monitorimi i mjedisit ka pér géllim q& népérmjet matjeve sistematike, vézhgimit, dhe
raportimit ta paragesé ndryshimin e gjendjes sé treguesve mjedisore. N& pérgatitjen e programit
t& monitorimit specialistét do t& marrin né konsideraté mundésiné pér t& realizuar njé monitorim
realist t& elementéve me ndikim né mjedis. Gjat€ zhvillimit t€ aktivitetit do t€ zbatohet nj€ plan
monitorimi pér mjedisin. Ky plan do t& hartohet pér t&€ monitoruar hap pas hapi t€ gjitha

ndikimet né mjedis. Plani i monitorimit do t&€ konsistojé né:

Monitorimin e cilésisé sé léndés sé paré;

Monitorimin e cilésisé s& ujéravé néntokésor e sipérfagésor;

Monitorimin e ndikimeve t€ veprimtarisé n& mjedisin pérreth dhe elementéve té tij;
Monitorimin e zbatimit t& rregullave t& sigurimit teknik;

Monitorimin e nivelit t& zhurmave né objekt;

Monitorimin e nivelit t€ pluhurave;

Monitorimi i mbetjeve t€ ngurta inerte.
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Mbetjet e gjeneruara gjaté zhvillimit t& procesit depozitohen né& vende provizore t&€ pércaktuara
nga drejtues té subjektit dhe mé pas né ményré periodike kéto mbetje t€ ngurta largohen pér né
vendgrumbullimin e pércaktuar nga pushteti vendor ose ripérdoren pér qéllime té ndryshme

nga drejtues té shoqérise.
Kushtet e punés

Pérsa i pérket sigurimit teknik té punonjésve ata do t& jené t& miré informuar mbi rregullat e
sigurimit teknik gjaté kryerjes s& punés, konform rregulloreve pérkatése pér mbrojtjen e jetés

dhe shéndetit. Gjithashtu shogéria do i pajisé me uniforma dhe mjete mbrojtése.

Plani i menaxhimit t&€ mjedisit

Cdo veprimtari e réndésishme qé kryhet né marrédhénie me mjedisin, duhet t& parashikojé né
projektin e saj edhe Planin e Menaxhimit t&€ Mjedisit (PMM), qéllimi i t€ cilit €shté parandalimi,
minimizimi dhe ménjanimi i ndikimeve negative ndaj mjedisit t€ veprimtarisé q&€ propozohet

té kryhet, kualifikimi i personelit dhe masat mbrojtése t& pérgjithshme.

Duhet theksuar q& menaxhimi mjedisor &shté né interes t€ t& gjithéve kundrejt plotésimit t&

kérkesave. Duhet t& zhvillohet njé menaxhim mjedisor i detajuar dhe njé program trajnimi.



Pérbérésit kryesoré t& kétij program pér menaxhimin e mjedisit do t& ndérthuren si mé poshté:

Informacion i pérgjithshém;
Mirékuptim i informacionit t& pérgjithshém i konceptit t& qéndrueshmérisé dhe arsyet
pér nj€ menaxhim mjedisor t& mirg;

o Pérdorimi i paisjeve/aparaturave té certifikuara sipas Standartit Europian dhe
Kolaudimi periodik i paisjeve/aparaturave nga ekperté t& specializuar.

Respektimi i orareve t& punés brenda zonés ku zhvillohet veprimtaria;
Respektimi i masave teknike t& punonjésve, sipas rregullores sé brendshme;

o Zhurmat do t& jené t& pérkohshme dhe tepér t€ uléta duke respektuar nivelin e lejuar t&
zhurmés, sipas Udhézimit Nr. 8 dt 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t&€ zhurmave né€ mjedise
té caktuara”

o Mir&kuptimi i potencialit t& ndikimeve ambientale, q¢ mund t& priten nga faza kryesore

e zhvillimit t& aktivitetit;

Funksionimi;

Arsyet pér propozimin ¢ masave zbutése;

Vendosja né zinxhir e pérgjegjésive dhe vendimmarrja;

Trajnime specifike;

Monitorimi i cilésisg s& ajrit;

Kriteri pér vendosjen e stacioneve monitoruese;

Metodologjité qé duhen pérdorur pér fushén e marrjes sé mostrave;

Trajnime né pérdorimin e paisjes dhe teknikat korrekte pér ruajtjen e mostrés;

Trajnim né laborator dhe réndésia e cilésisé sé siguris€é dhe metodat e kontrollit t&

cilésisé;
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Trajnim né gjetjen e mospérputhjes sé situatave dhe procedurat q¢ duhen ndjekur;
Mjeteve qé do t’iu kryhet shérbimi;

o Trajnim pér inspektor/supervisor gjaté funksionimit, duke theksuar zonat kryesore
mjedisore, ku duhet t& pérqéndrohen pérpjekjet.

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe t€ sigurté té€ punés né
aktivitetin e prodhimit té produkteve te betonit:

o Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré t&€ pérhershme dhe t€ mbillen edhe bimé
dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelb&rimit.

o Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve t&€ transportit kur nuk &sht€ e nevojshme
dhe t& reduktohen zhurmat né orét e vona.

o Tékryhet lagia e sipérfageve t& sheshit para objektit gjaté stinés s& verés, pastrimi i vendit
sé depozitimit t& 1&ndés sé& paré, si dhe t€ rrugéve komunikuese.

o T& kryhet rrethimi i objektit dhe linjés s& impiantit t& prodhimit dhe t&€ vendosen tabela
paralajméruese pér rreziqet pér kalimtarét dhe punonjésit.

o T& kryhet larja e gomave t& automjeteve dhe mbulimi i tyre para daljes s€ tyre n€ rrugét e
asfaltuara t€ zonés.

o Teé reduktohet garkullimi né& orét e pikut t& trafikut, pér t€ mos krijuar trafik t€ rénduar né
zoné.



Té mos pérdoren borité e mjeteve né qendrat e banuara dhe garkullimi t& kryhet me
shpejtési t& ulet.

T& vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane p&r numrin
e punonjésve.

Mbetjet inerte te Rikuperohen, Riciklohen dhe Riperdoren perseri ne linjen e prodhimit,
ajo sasi e mbetjeve qe nuk mund te riciklohet te perdoret per mirembajtjen e sheshit para
impiantit.

Shogeria t& respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore g€ do t&€ miratohet nga
AKM dhe MM.

Subjekti t& respektojé t& gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara n€ keté
Formular-Kérkese pér tu paisur me Leje Mjedisi Tipi B.

Subjekti t& jeté né dijeni dhe t& azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe
ndryshimeve té tij.

Subjekti t& respektojé dhe zbatojé kushtet teknike n& objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe
t& krijojé infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

T& kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

Si rezulat i realizimit t& projektit nuk do t& absorbohen ndikime t& réndésishme mjedisore,
sociale né shéndetin e njerézve. Pér pasoje ndikimet e parashikuara mund t&€ minimizohen
duke zbatuar masat e pérméndura mé sipér.

fishté detyré e zbatuesve té projektit t& integrojné elementét € domosdoshém t& propozuar
pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet
dhe aspektin social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu t& zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara
pér t& garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e t& gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve & ndryshem si gjaté fazés sé€
prodhimit t& zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése t& parashikuara mé sipér.

Masa lehtésuese té tjera té€ kérkuara
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Do t& béhet nj& menaxhim sa mé me eficent t& energjisé elektrike. Impiantet e nevojshme
jang& projektuar né pérputhje me Ligjin e ri, nr.9379, daté 28-04-2005 “Pér Eficencén
Energjisé”, kjo do t& coj né uljen e ndotjeve termike t& mikroklimés s&é zonés si dhe kursim
t& energjisé elektrike nga pérdorimi i makinerive/impianti me eficencé.

Pércaktimi i vend-parkimit t& automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me
sinjalistikén pérkatése.

Subjekti t& kryej aktivitetin pér prodhimin e produkteve te betonit dhe asfaltit vetém
brenda kordinatave té siperfaqes se tokes ge disponon ne pronesi.

Do t& kontrollohen kushtet teknike té mjeteve t&€ punés né ményre periodike pér t€ evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve
dhe zhurmave té tepérta t& shkaktuara nga avari t¢ mundshme teknike t& mjeteve.
Shfrytézimi do t& béhet né ményré té tillé qé t& shmangé n& maksimum démtimin e
burimeve ujore, devijim e rrymave ujore, erozionin dhe démtimin zonave p&rreth.

Linja e Impiantit t& Betonit, do t& kolaudohet né ményré periodike nga tekniké t&
specializuar dhe certifikuar pér té tilla procese.
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Veglat e punés qé shérbejné pér procese té ndryshme do té zévend&sohen me & reja, sipas
jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés qé kané né kryerjen e operacioneve prodhimit t€ betonit.
Mbetjet e reres. granil, me granumelometri t& vogél t€ gjeneruara nga proceset € punés pér
prodhimin e betonit, do t& grumbullohen n& vendin e caktuar nga firma dhe mbas
plotésimit t& njé sasie t& konsiderueshme do t€ ripérdoren sérisht né ciklin e impiantit t€
prodhimit, me qéllim riciklimin dhe ripérdorimin e tyre.

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet n& zonén e shfrytézuar do t€ lyhet periodikisht me
bojé higjenike dhe antikorrozive, me qéllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

Do t& béhet menaxhimi i mbetjeve t& ngurta, t€ cilat do t& jeng; 1&€ndé t& amballazheve,
letra-kartona, si dhe léndé organike t& prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto
mbetje do t& transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma
do t& marré masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve t& ngurta, do t& vendosen né kosha
selective sipas rrymave specifike té mbetjeve.

Do t& realizohet lagia e sipérfages s& sheshit para objektit dhe rrugét e brendshme t& tij,
me qéllim pér & evituar ngritjen e pluhurit gjaté levizjes s& mjeteve et.

Do t& béhet pastrimi periodik i rrjetit t& drenazhimit t€ ujrave teknologjike dhe ujit t€ shiut
né kété objekt ose e mjedisit pérreth drejt mjediseve t& gjebéruara, njé mundési e miré dhe
pér vaditje dhe shmangie t&€ derdhjes s€ tyre ne mjedis si dhe shmangie t& pérdorimit t&
ujit t& pijshém pér vaditje. Mjedis i gj€lb&ruar pérreth do t& jeté nén kujdesjen e personelit
qé do t& punésohet vetém pér punimet agro-mjedisore t& nevojshme.

Rrjeti elektrik duhet te togé€zohet pér t& shmangur ndonjé shkarkesé elektrike, konform
kushteve teknike,

Transporti i [éndés s& paré do t€ behet nga mjete t& pastra nga balta (gomat e automjeteve
do t& pastrohen para daljes né rrugé t& asfaltuar).

Zona ku do t& realizohen operacioni i prodhimit t& produkteve te betonit eshte e rrethuar,
me qéllim pér t& shmangur hyrjet e paautorizuara t& individéve dhe faunés s€ zonés
pérreth.

Jang ndérmarré t¢ gjitha masat e domosdoshme t& mbrojtjes kundra zjarrit. Pér t& mbrojtur
kundér zjarrit t&¢ mundshém qé€ mund t€ bjer& do té ruhen largésité mbrojtése ndaj zjarrit
t& objektit dhe linjés s& prodhimit.

Aktiviteti disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé
kalim té punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe lévizjes s€ ujérave t& shiut,
Pér t& shmangur ndotjen e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore nga Ujérave t€ Ndotura
Urbane té késaj zone do te realizohet lidhja me vaskén e dekantimit e cila bén dekantimin
e ujrave t& ndotura urbane. Ujrat grumbullohen népérmijet sistemit t& drenazhimit i cili e
pérshkon t& gjithé sipérfagen e objektit ku jané té instaluara impianti/aparaturat dhe me
rrjedhje t& lire ujrat drejtohen pér nga puseta e dekantimit, me pas ujrat e pastra shkarkohen
né rrjetin e kanalizimeve t&€ zones.

Do té& béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit t&
punés, si dhe t& kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né impiantin e
prodhimit t& produkteve te betonit.




6. Ndikimet né mjedisin ndérkufitar té projektit
Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rjedhojé edhe ndikimi i tij nuk shkakton démtim t&

mjedisit ndérkufitar. Projekti nuk ndikon né cénimin e sigurisé s¢ jetés dhe shéndetit as t€
shteteve fqinjé, as té qendrave t€ banuara té rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore ndérkufitare,
nuk ndikohet cilésia e ajrit né kontekstin ndérkufitar. Pér kété kapitull, nuk kryhen vlerésime
dhe analiza t& detajuara pér shkak t& vendndodhjes sé projektit n& brendési t& kufirit shtetéror

dhe distancés qé ai ruan me kufirin dhe shtetet fqinjé.

8. Autoriteti vendimarres per dhenien e aktit te miratimit te lejes

se mjedisit, procedurat dhe afatet qe ndigen
Autoriteti miratues eshte Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, e cila firmos per miratimin apo

refuzimin e aplikimit per tu pajisur me leje mjedisit te tipi B, me propozim nga Agjencia

Kombetare e Mjedisit, e cila shqyrton dokumentacion e paraqitur nga subjekti.

9. Adresa e AKM-se, ku publiku mund te dergoje komentet dhe
sugjerimet e tij, me shkrim apo ne forme elektronike, brenda 20
dite nga data e njoftimit.

Fagja zyrtare e Agjencise Kombetare te Mjedisit: akm.gov.al



